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GRUNDVATTENMAGASINET LILLA HARRIE
Författare: Mattias Gustafsson
Datum: 2010-02-26
Kommun: Eslöv och Kävlinge
Län: Skåne
Vattendistrikt: Södra Östersjön
Databas-id: 206 700 101
Version: 1.0

Sammanfattning

Grundvattenmagasinet Lilla Harrie ligger i en låg, flack isälvsavlagring belägen i sluttningen av Kävlinge
åns dalgång. Sammansättningen är finsandig och mäktigheten bedöms till ca 10 m. Maximalt uttagbar 
grundvattenkapacitet bedöms vara 5 l/s.

Inledning

De arbeten som redovisas i denna rapport ingår i SGUs anslagsfinansierade kartläggning av grundvatten-
tillgångar inom ett antal kommuner i tätbefolkade områden i Sverige. Syftet är i första hand att skapa 
planeringsunderlag för vattenförsörjning, markanvändning och skydd av viktiga grundvattenförekom-
ster. För många användningsområden, t.ex. vid upprättande av skyddszoner till vattentäkter, krävs som 
regel kompletterande undersökningar.

Undersökningarna har utförts åren 2006 till 2008 inom ramen för projektet ”Skåne–Blekinge grund-
vatten” (projekt-id: 11082). För kompletterande information om arbetsmetoder hänvisas till SGUs kund-
tjänst. Resultaten redovisas i kartform i bilagorna 1–3. 

Bedömningsgrunder

Inom magasinet har inga grundvattenundersökningar tidigare utförts. Befintlig geologisk och hydrogeo-
logisk information, t.ex. kartor och databaser, bl.a. SGUs brunnsarkiv och källarkiv, har sammanställts 
och värderats. Ett urval av lagerföljdsuppgifter från olika utredningar har lagrats i SGUs databaser. Några 
exempel på lagerföljder redovisas i bilaga 4.

Inom grundvattenmagasinet har SGU utfört en sonderingsborrning (SGU S08015) samt mätt två geo-
radarprofiler med en sammanlagd längd av 2,9 km. Läget för den borrning som utförts under fältarbetena 
visas i bilaga 1 och resultatet av borrningen i bilaga 4. Grunddata från fältundersökningarna har lagrats 
i SGUs databas för grundvattenparametrar.

En hydrogeologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insamlade 
informationen samt SGUs jordartskarta (Ringberg 1987) som grund. I basen ingår bl.a. data om tillrin-
ningsområde, grundvattenbildning, vattendelare, strömningsriktningar och andra hydrauliska para
metrar samt en bedömning av uttagsmöjligheterna i grundvattenmagasinet. Information om anslutande 
ytvattensystem inlagras också. Ett urval av denna information redovisas i denna rapport. Övriga uppgifter 
kan erhållas genom SGUs kundtjänst.

Terrängläge och geologisk översikt

Grundvattenmagasinet Lilla Harrie ligger i en låg, flack isälvsavlagring belägen på dalsidan i Kävlinge
åns dalgång. Isälvsavlagringen är ca 1,1 km2 stor och dess sammansättning är finsandig. Avlagringen 
är belägen 25–35 m över havet och är avsatt under högsta kustlinjen (HK). Mäktigheten bedöms vara 
ca 10 m. Sedimenten underlagras av lerig morän. Berggrunden utgörs i området av lerskiffrar. I de östra 
delarna kan Kågerödslager förekomma.
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Hydrogeologisk översikt

Magasinets storlek har bedömts utifrån jordartskartan (Ringberg 1987) och dess gränser är relativt säkra. 
Magasinet är finsandigt i sin sammansättning, och mäktigheten på den mättade zonen bedöms uppgå till 
mellan fem och åtta meter. Magasinet bedöms vara öppet, men linser eller skikt med silt kan förekomma. 
Strömningsriktningen är troligen riktad mot söder, ned mot Kävlingeåns dalgång.

Anslutande ytvattensystem

Inga ytvattensystem ansluter till magasinet.

Tillrinningsområde och naturlig grundvattenbildning

Magasinet tillförs vatten i huvudsak från den nederbörd som faller på avlagringen. Ett visst tillflöde kan 
ske från omgivande moränmark.

Magasinets tillrinningsområde har avgränsats översiktligt och indelats i kategorierna primärt, sekun-
därt och tertiärt tillrinningsområde enligt principer som framgår av bilaga 5. Det primära tillrinnings-
området utgör magasinets yta. De sekundära tillrinningsområdena utgörs av morän som förekommer 
inom avlagringen. De tertiära tillrinningsområdenas yta har inte beräknats. Den allra största delen av 
avrinningen från dessa bedöms under normala förhållanden inte bidra kvantitativt till magasinets vat-
teninnehåll i någon större omfattning.

En uppskattning av de primära och sekundära tillrinningsområdenas ytor samt den naturliga grund-
vattenbildningen redovisas i tabell 1. Angivna värden för grundvattenbildning beskriver den genomsnitt-
liga omsättningen i hela magasinet under naturliga förhållanden under en längre period.

Uttagsmöjlighet

Den i tabell 1 redovisade uttagsmöjligheten är en grov uppskattning av hur mycket grundvatten som 
långsiktigt kan utvinnas med ett rimligt antal, upp till fem, standardmässiga brunnskonstruktioner, 
fördelade på lämpliga platser inom magasinet.

Möjlighet till förstärkt grundvattenbildning genom inducering från ytvattensystem har beaktats. Den 
uppskattade uttagskapaciteten är lägre än den naturliga grundvattenbildningen. Bedömningen är att det 
relativt finkorniga materialet inte kan släppa igenom mer än 5 l/s.

Nyttjande

Magasinet nyttjas endast för enskild vattenförsörjning.

Grundvattnets kvalitet

Grundvattnets kemi inom magasinet är inte känd.

Tabell 1. Tillrinningsområden, grundvattenbildning och uttagsmöjlighet.
Magasin Magasin-id Tillrinningsområdets yta 

(km2) 
Effektiv nederbörd* Effektiv nederbörd (l/s) Bedömd största uttagsmöj-

lighet ur magasinet (l/s)

Primärt Tertiärt mm/år (l/s) per km2

Lilla Harrie 206 700 101 1,1 0,7 295 9 16 5
* Beräkningen av effektiv nederbörd grundas på klimatdata från perioden 1962–2003 för aktuellt område (Rodhe m.fl. 2006). Osä-
kerheten i det beräknade värdet är betydande.millimeter
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BILAGA 1

Undersökningar gjorda i grundvattenmagasinet 
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Benstorp SGU S08015
X = 6187928 Y = 1338235
0–2 m 		  siltig lera
2–5 m 		  siltig finsand
5–9 m 		  finsand
9–12 m 		 silt
12–ca 13 m	 lerig morän

Grundvattenytan låg cirka 1,6 m under markytan 
vid borrtillfället.

BILAGA 4

Exempel på lagerföljder inom Lilla Harrie



BILAGA 5

Primära, sekundära och tertiära tillrinningsområden

Tillrinningsområde

Tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin är det område eller de områden varifrån nederbörd eller 
annat vatten kan rinna mot och tillföras magasinet. Tillrinningsområdets yttre gräns är ofta även gräns 
för det avrinningsområde (eller de avrinningsområden) som magasinet ligger inom.

I de fall mindre sjöar eller vattendrag ansluter till grundvattenmagasinet, ingår normalt hela deras 
avrinningsområden i magasinets tillrinningsområde. Stora avrinningsområden till anslutande sjöar och 
vattendrag inkluderas inte.

Tillrinningsområdet kan delas upp i primära, sekundära och tertiära delar, bl.a. beroende på om hela 
eller endast en del av den effektiva nederbörden kan tillföras magasinet. 

Primärt 
tillrinningsområde

Primärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är den del eller de delar av tillrinningsområdet där grund-
vattenmagasinet går i dagen och där hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden tillförs 
grundvattenmagasinet.

Sekundärt 
tillrinningsområde

Sekundärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är de delar av tillrinningsområdet där grundvattenma-
gasinet inte går i dagen och varifrån hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden bedöms 
tillföras magasinet.

Tertiärt 
tillrinningsområde

Del eller de delar av tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin varifrån endast en del av den effektiva ne-
derbörden tillförs magasinet. Till det tertiära tillrinningsområdet räknas t.ex. markområden ovan eller vid sidan 
av grundvattenmagasinet, varifrån läckage av vatten till magasinet sker eller bedöms kunna ske under särskilda 
betingelser (avsänkning av grundvattennivån eller punktering av tätande lager genom markarbeten eller dylikt).




